Λ cente: «Et ego transferam de spiritu qui in te est, in ipsum.»

Tum ille: Maxime.

Quemadmodum igitur, inquam, cum adhuc Moyses inter homines versaretur, transtulit Deus in Jesum ex eo spiritu, qui erat in Moyse; ita ab Elia in Joannem transferre potuit Deus, ut quemadmodum Christus priore adventu inglorius apparuit, ita etiam illius spiritus, qui in Elia purus et integer manebat, itidem ut Christi, inglorius primus adventus intelligeretur. Occulta enim manu Dominus debellare Amalechum dicitur; nec Amalechum cecidisse negabitis. Si vero in glorioso tantum Christi adventu debellatum iri Amalechum dicatur; quis fructus erit Scripturæ dicentis: «Occulta manu Deus debellat Amalechum»³³? Occultam ergo Dei virtutem intelligere potestis in Christo crucifixo fuisse, quem demones tremunt ac omnes prorsus principatus et potestates terræ.

50. *Probat ex Isaia Joannem esse præcursorem Christi.* — Hic Trypho: Videris mihi ab assidua cum multis de omnibus rebus controversis conflictatione venisse, ac propterea paratus esse de omnibus quæ ex te quærentur, respondere. Mihi igitur prius responde, quomodo demonstrare possis alium etiam esse Deum præter creatorem universorum; tumque demonstrabis eum etiam nasci ex Virgine sustinuisse.

Tum ego: Prius per te mihi liceat nonnulla ex Isaia vaticinio verba proferre de illo præcursionis dicta munere, quo ante hunc ipsum Dominum nostrum Jesum Christum Joannes Baptista et propheta perfunctus est.

Per me licet, inquit ille.

Tum ego: Isaias igitur de Joannis præcursionis ita prædixit: «Et dixit Ezechias Isaia: Bonum verbum Domini, quod locutus est: Fiat pax et justitia in diebus meis»³⁴. Et: «Consolamini po-

ubique implens omnia; dum prodest, non læditur, dum communicatur alteri, vel etiam extenditur (legendum enim videtur προταθέν vel παραταθέν), non imminuitur intellectu, scientia et sapientia.» Sic etiam Clemens Strom. vi, p. 675, Spiritum sanctum distribui docet: κατὰ τὴν ἐκάστου περιγραφὴν ἀπεριγράφως, «secundum uniuscujusque circumscriptionem incircumscriptione.» S. Basilus lib. *De Spir. S.*, c. 9, divinitatem S. Spiritus probat, quia «sic dividitur ut ipse nihil patiat, ita communicatur ut maneat integer, ἀπαθῶς μεριζόμενον καὶ ὀλοσχερῶς μετεχόμενον. Basilium imitatur Ambrosius lib. i *De Spiritu sancto*, c. 8.

(23) *Τοῦ Χριστοῦ.* Legendum ὡς τοῦ Χριστοῦ, quæ particula videtur a librariis omissa ob similem sonum syllabæ præcedentis. Legit eruditus Londinensis editor πάντοτε καθαρμωσθέντος (vel καθαρμώζοντος) τῷ Χριστῷ. Sed id nemini puto probatum iri.

(24) *Νοῆσαι.* Νοῆσαι οὖν, aut aliquid simile placuit Sylburgio.

(25) *Τῆς γῆς.* Hæc omnino defendenda putat Cl. Thirlbius; sed vide n. 131.

pulum; sacerdotes, loquimini ad cor Hierusalem, et consolamini eam; quia repleta est humilitas ejus. Solutum est peccatum illius, quia recepit de manu Domini duplicia peccata sua. Vox clamantis in deserto: Parate vias Domini; rectas facite semitas Dei nostri. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur: et erunt omnia prava in directum, et aspera in vias planas; et apparebit gloria Domini: et videbit omnis caro salutare Dei; quia Dominus locutus est. Vox dicentis: Clama, et dixi: **147** Quid clamabo? Omnis caro fenum et omnis gloria hominis, quasi flos feni. Aruit fenum, et flos ejus cecidit; verbum autem Domini manet in sempiternum. Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem. Exaltate, nolite timere: dic civitatibus Juda: Ecce Deus vester; Dominus ecce cum virtute venit, et brachium cum dominatione venit. Ecce merces cum eo, et opus in conspectu ejus. Sicut pastor pascet gregem suum, et brachio congregabit agnos, et pręgnantem consolabitur. Quis mensus est manu aquam, et cęelum palmo et omnem terram pugillo? quis statuit montes pondere, et saltus statera? Quis cognovit mentem Domini; aut quis consiliarius ejus fuit, qui doceat eum? aut cum quo consilium iniit, et instruxit illum? Vel quis ostendit ei iudicium? vel viam intelligentię quis ostendit illi? Omnes gentes, sicut stilla de situla, et quasi momentum staterę reputatę sunt, et quasi sputum reputabuntur. Libanus autem non sufficit ad comburendum: et quadrupedia non sufficiunt ad holocaustum, et cunctę gentes nihilum et in nihilum reputatę sunt ⁴⁵.

51. *Probat hanc prophetiam esse adimpletam.* — Desinente me dixit Trypho: Ambigua omnia prophetię a te allatę verba, nec quidquam habent quo decidatur id quod demonstrare vis.

Tunc ego respondi: Si quidem non evenisset, Trypho, ut desinerent, ac jam omnino nulli essent post hunc Joannem in vestro genere prophetę; quę videlicet a me in Jesum Christum proferuntur, ambigue fortasse dicta viderentur. Sed si Joannes quidem pręcessit clamans hominibus ut pęnitentiam agerent; eique adhuc ad fluvium Jordanem sedenti superveniens Christus finem attulit vaticinandi et baptizandi; ipse autem Evangelium quoque prędicare cępit, regnum cęlorum dicens appropinquare, sequę multa a Scribis et Phariseis pati oportere, et crucifigi et tertio die resurgere, ac futurum, ut ite-